בעבר, פטור מאחריות פלילית מחמת אי-שפיות ניתן לפי כללי מק'ינוטן כפי שפותחו במאה ה-19 באנגליה,¹⁴ וכפי שמצאו ביטויים בסעיף 19 לחוק העונשין.¹⁵ כללי מק'ינוטן מתנים את הפטור מאחריות במבחן קוגניטיבי בלבד, כלומר כאשר האדם, מחמת מחלתו, לא היה מסוגל להבין את אשר הוא עשה או לדעת שאסור לו לנהוג כפי שנהג.¹⁶

¹¹ חוק העונשין, תשל"ז-1977, ס"ח 864, ס' 34. יש לציין, כי נאשם שאינו מסוגל מפאת מחלת נפשו להבין את מהות הליכי המשפט ולהתגונן כראות, לא יועמד לדין פלילי ויישלח לטיפול נפשי עד שיהיה כשיר לעמוד לדין. המבחן לשאלת כשירות הנאשם לעמוד לדין איננו זהה למבחן שעל פיו נקבע אם מחלת הנפש שוללת את אחריותו הפלילית של הנאשם. המבחן הוא ענייני ומעוגן בחוק טיפול בחולי נפש, התשנ"א-1991, ס"ח 58, ס' 15.

¹² י' בזק, לעיל ה"ש 1, בעמ' 99.

¹³ א' בן דרור, החסויים במשפט (תשנ"ח) 133.

¹⁴ *R. v. M'Naughten (1843) 10 Cl. and F. 200 (T.A.C)*. מק'ינוטן ניסה להרוג את ראש ממשלת בריטניה אך הרג בטעות את מזכירו. הרצח נעשה באור יום ובנוכחות שוטר. בית המשפט קבע כי מק'ינוטן אינו אשם בגלל טירוף הדעת.

¹⁵ סעיף זה החליף את סעיף 14 לפקודת החוק הפלילי, 1936.

¹⁶ ע' פרוש, "אי שפיות, היעדר שליטה וסעיף 34 של חוק העונשין" עיוני משפט כא (התשנ"ח-1997) 137, 141.

על כללי מק'נוטן נמתחה ביקורת, משום היותם מצומצמים ומתאימים למקרים קיצוניים בלבד בשעה שרוב חולי הנפש, הראויים לפטור מאחריות למעשה פלילי, אינם לוקים בכושר ההבנה או הידיעה אלא בחוסר יכולת לכבוש את דחפיהם החולניים.¹⁷

54 שם, שם; להרחבה בעניין הטלת אחריות בנזיקין במשפט האמריקני ראו פסק דינו של השופט אלרון בעניין **כרמי**, לעיל ה"ש 2.

55 *White v. Pile* [68 W.N. (N.S.W.) 176 (1950)].

56 *Adamson v. Motor Vehicle Insurance Trust* [58 W.A.L.R. 56 (W.A. Sup. Ct.) (1957)].

57 משנה, בבא קמא פז, ע"א.

58 אי שיינפלד, **חוק לישראל: נזיקין** (ני רקובר עורך, תשנ"ב-1991) 42-45.

59 י' בזק, לעיל ה"ש 1, בעמ' 267-304. יש לציין כי ניתן למצוא במשפט העברי גישות מנוגדות למסקנה זו. ראו פסק דינו של השופט עמית בעניין **כרמי**, לעיל ה"ש 2.

ד. הגנת אי-שפיות הדעת בדיני הנזיקין לאור תכליתם

למרות טיעון "התחושה המוסרית" שהובע לעיל, לדעתנו שיקולי הצדק דווקא מובילים למסקנה המנוגדת, והיא שראוי לפטור את חולה הנפש מאחריות למעשיו. לטעמנו, טיעון הצדק המתקן ושיקולי היעילות הכלכליים, שנדונו לעיל, מטים את הכף בכיוון אי-הטלת אחריות. לדעתנו, שקלול הגורמים מצביע על כך שהתעלמות מהיעדר כושר הבחירה אינה צודקת ואינה ראויה משום

⁸³ ש' ולר, **חוק הביטוח, תשמ"א-1981** כרך א (תשס"ה) 47-48.

⁸⁴ *Polmatier v. Russ* [206 Conn 229, 537 A2d 468[1988]].

⁸⁵ ראו ע"א 6649/96 **הסתדרות מדיצינית הדסה נ' גלעד**, פ"ד נג (3) 529, וגם ע"א (מחוזי חי"י) 807/95 **עזבון זינו נ' מדינת ישראל**, דינים מחוזי כו(6) 552; (1982) 296 S.E 2d 693 *Bradley Center Inc. V. Wessner*.

לעניין אחריות בעוולות הדורשות יסוד נפשי של כוונה, ראו גם *American Jurisprudence*, לעיל ה"ש 51, בעמ' 605-606.

⁹⁸ ס' 23 לפקודת הנזיקין.

⁹⁹ בת"א 1715/97 **פסחוב נגד מיקלור** (טרם פורסם, 16.3.2005), נידונה שאלת יכולתו של חולה נפש לפתח "כוונה" לצורך חוק הפיצויים לנפגעי תאונות דרכים, תשל"ה-1975, ס"ח 234 (להלן: חוק הפלת"ד). חוק זה שולל פיצויים מאדם שגרם במתכוון לתאונת דרכים. פסק הדין סקר את הדעות השונות שהובעו בעניין **כרמי** בנוגע לאחריותו בנזיקין של חולה הנפש כדי להקיש ממנו לעניין ה"כוונה" בחוק הפלת"ד. בעניין **פסחוב** נאמר כי מחלת נפש אינה שוללת קיום כוונה באופן אוטומטי, וכי יש לבחון אם היה החולה מודע והתכוון למעשיו בקרות התאונה.

במתכונת חלוקה זו, ניתן לשקול גם את היקף הנזק: נזק שאינו מותיר השלכות ארוכות טווח ניתן, לדעתנו, להשאיר על כתפי הניזוק, למרות היותו חף; נזק חמור יותר מעורר תחושת חוסר-הגינות חריפה יותר, ולפיכך יש להשית לפחות חלק ממנו על כתפי המזיק.

¹¹³ פסק דינה של השופטת וילנר בעניין **כרמי**, לעיל ה"ש 2.

¹¹⁴ שם. ראו גם מאמרו של "י" בזק "אשם אך אינו אשם" **הפרקליט** מז(מא) (תשס"ד-2003) 212. דברים אלו נאמרו לעניין אחריות חולה הנפש בפלילים, אך הם יפים גם לענייננו.

¹¹⁵ פסק דינו של השופט אלרון בעניין **כרמי**, לעיל ה"ש 2.

¹¹⁶ גישה דומה ניתן למצוא בעניין *Breunig v American Family Insurance Co.* [45 Wis. 2d 536, 173 N.W. 2d 619 (Wis. Sup.